
gadalaiku spēles



GADALAIKU SPĒLES
Laipni lūdzam

Gadalaiku Spēļu grāmatiņā!
 

Dārgie lasītāji,

Šī grāmatiņa ir veltīta Eiropas bagātā kultūras mantojuma
iepazīšanai un fizisko aktivitāšu veicināšanai jautrā veidā.

Projekta "GAME OF SEASONS / GameS", ko finansē Eiropas
Savienības sporta projektu programma Erasmus+, mērķis ir
popularizēt tradicionālās spēles, kas klasificētas atbilstoši

gadalaikiem, un veicināt aktīvu dzīvesveidu bērnu vidū.

Šajā grāmatiņā ir piedāvātas jautras un interaktīvas spēles,
kuras var spēlēt katrā gadalaikā. Katra spēle atspoguļo atšķirīga

gadalaika garu un rosina izbaudīt atpūtu brīvā dabā.

Kopā ar mūsu vērtīgajiem partneriem no Turcijas, Latvijas un
Bulgārijas mūsu mērķis ir piedāvāt jums neaizmirstamu spēļu

pieredzi. Mēs aicinām jūs atklāt Eiropas tradicionālās spēles un
piekopt aktīvu dzīvesveidu.

Mēs ceram, ka jums patiks izmantot mūsu grāmatiņu un ka mūsu
spēles sniegs jums jautru un veselībai noderīgu atpūtu.

Novēlam jums patīkamu lasīšanu un daudz jautru spēļu!



PAVASRA
SPĒLES



https://www.youtube.com/watch?v=F9BWrr69ypQ

uguns bumba
1. spēle



spēles noteikumi
Uzstādīšana: Izmantojiet mīkstu bumbu un spēlējiet iezīmētā
laukumā, piemēram, basketbola vai volejbola laukumā. Ja laukums ir ārā,
atzīmējiet to ar konusiem vai lentu.

Spēle: noķer bumbu un met to, lai trāpītu citam spēlētājam. Ja bumba trāpa
tev, atstāj laukumu, bet atceries, kurš tev trāpīja.

Sākums: Visi spēlētāji stāv laukuma iekšpusē. Skolotājs met
bumbu laukumā, un spēlētāji cenšas to noķert.

Atgriešanās noteikums: ja spēlētājs, kurš tev trāpīja, saņem sitienu
un izstājas no spēles, tu vari atgriezties spēlē.

Kustība: Kamēr turi bumbu, tu vari spērt tikai trīs soļus.

Noķeršana: ja noķer sev mesto bumbu, esi drošībā un vari to
mest citiem.

Nepārtraukta spēle: Spēlētāji var atkārtoti iesaistīties spēlē,
padarot to dinamisku. Nosakiet laika limitu spēles beigām.

Sekošana: Sekojiet līdzi tam, kurš jums trāpīja.



mušpapīrs
2. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=XqPIeip82c0



spēles noteikumi
Uzstādīšana: Izmantojiet mīkstu bumbu un spēlējiet iezīmētā
laukumā, piemēram, basketbola vai volejbola laukumā. Ja laukums ir
ārā, atzīmējiet to ar konusiem vai lentu.

Komandu izvēle: Sākumā izvēlieties divus spēlētājus, kas būs
"mušpapīrs". Visi pārējie spēlētāji ir "mušas".

Spēles sākšana: Pēc signāla "Aiziet" "mušpapīra" spēlētāji sāk
vajāt "mušas".

Mušu ķeršana: Kad "mušpapīra" spēlētājs pieskaras "mušai", tā
kļūst par daļu no "mušpapīra".

Laukuma robežas: Jebkura "muša", kas izskrien ārpus
laukuma robežām, automātiski kļūst par daļu no
"mušpapīra".

Spēles beigas: spēle turpinās, līdz paliek tikai viena "muša",
kas nav noķerta, vai arī beidzas iepriekš noteiktais laika
limits.

Stratēģija: "Mušpapīram" pieaugot, "mušām" kļūst grūtāk
pārvietoties. Komandai ir jāizmanto tādas stratēģijas kā
"mušu" aplenkšana vai iespiešana stūrī, lai tās efektīvi
noķertu.

Spēle veicina komandas darbu un stratēģiju, jo
"mušpapīrs" kļūst arvien lielāks.



astoņkājis
3. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=xdjqAehZc84



spēles noteikumi
Uzstādīšana: Izmantojiet mīkstu bumbu un spēlējiet iezīmētā laukumā,
piemēram, basketbola vai volejbola laukumā. Ja laukums ir ārā,
atzīmējiet to ar konusiem vai lentu.

Astoņkāja izvēle: Sākumā izvēlieties vienu spēlētāju, kurš būs
"astoņkājis". Visi pārējie spēlētāji nostājas laukuma galā.

Spēles sākšana: Kad skolotājs iesauc "Astoņkājis", visi spēlētāji skrien
uz pretējo laukuma galu.

Kļūšana par medūzu: Ja "astoņkājis" pieskaras spēlētājam, šis spēlētājs
kļūst par "medūzu". Medūzām ir jāstāv nekustīgi vietā, kur tās tika
noķertas, un tās var izmantot tikai rokas, lai iezīmētu citus spēlētājus,
kad tie skrien garām.

Lauka robežas: Jebkurš spēlētājs, kas iziet ārpus laukuma robežām,
arī kļūst par "medūzu".

Atkārtojot skrējienu: Spēlētāji vairākkārt skrien pāri laukumam
turp un atpakaļ, līdz tikai viens spēlētājs paliek neatzīmēts.

Uzvara spēlē: Uzvar pēdējais spēlētājs, kurš nav ticis atzīmēts. 
Pēc izvēles spēles laika limitu.

Šī spēle veicina veiklību un stratēģiju, jo spēlētāji
izvairās no "astoņkāja" un "medūzām", lai netiktu
atzīmēti.



TUK-TUK
4. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=QYbk5IgPP5Q&t=41s

https://www.youtube.com/watch?v=QYbk5IgPP5Q&t=41s


spēles noteikumi
Meklētāja izvēle: Spēlētāji izvēlas pirmo "Meklētāju" un nosaka spēles
zonu, piemēram, laukumu vai ielas posmu.

Bāzes stacijas uzstādīšana: Izvēlieties kādu centrālo punktu,
piemēram, koku, laternu vai stabu, kas kalpos kā "bāzes stacija".

Spēles sākšana: "Meklētājs" aizver acis "bāzes stacijā" un skaita līdz
iepriekš noteiktam skaitlim (50, 100 utt.), dodot pārējiem spēlētājiem laiku
paslēpties.

Meklēšana un atrašana: Pēc skaitīšanas "Meklētājs" meklē paslēpušos
spēlētājus. Atrodot spēlētāju, "Meklētājam" jāskrien atpakaļ uz "bāzes
staciju", jāpieskaras tai un jāpaziņo atrastā spēlētāja vārds un
slēptuve.

Slēpēju mērķis: "Slēpēju" mērķis ir aizbēgt līdz "bāzes stacijai" un
pieskarties tai, pirms to atrod "meklētājs". Veiksmīgi "Slēpņi", kas
pirmie sasniedz "Bāzes staciju", kļūst "imūni" un netiek izvēlēti kā
nākamie "Meklētāji".

Bāzes stacijas sasniegšana: Ja "meklētājs" un "slēpējs" sacenšas līdz "bāzes
stacijai", uzvar tas, kurš pirmais pieskaras tai.

Nākamā meklētāja izvēle: Nākamo "Meklētāju" var noteikt
divējādi: a) par nākamās kārtas "Meklētāju" kļūst pirmā atrastā
persona vai b) izlozes kārtā starp atrastajiem. Ja neviens netiek
atrasts (visi "slēpēji" pirmie sasniedz "bāzes staciju"), nākamajā
kārtā paliek pašreizējais "meklētājs".

Šī spēle pārbauda spēlētāju viltību un ātrumu, padarot to par
aizraujošu un interesantu izaicinājumu.



augstāk par zemi
5. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=R7oJFwdjnTA



spēles noteikumi
Ķērāja izvēle: Spēlētāji sāk, izvēloties pirmo "ķērāju".

Ķeršana: "Ķērāja" uzdevums ir noķert citus dalībniekus, tiem
pieskaroties.

Ķērāja maiņa: Kad "ķērājs" ir pieskāries spēlētājam, tas spelētājs
kļūst par jauno "ķērāju" un mēģina ķert citus.

Imunitātes iegūšana: Dalībnieki var iegūt īslaicīgu "imunitāti",
uzkāpjot uz kaut kā, kas ir augstāk no zemes, piemēram, akmens vai
soliņš. Uz šīs "drošās" vietas viņi var atrasties ne ilgāk kā 5 sekundes.
Šajā laikā "ķērājam" ir jāatrod kāds cits, ko noķert.

Spēles beigas : spēlei nav noteikts beigu laiks. Spēlētāji var izlemt,
kad beigt spēlēt.

Šī spēle veicina ātras kustības un stratēģiskas pauzes, nodrošinot
jautru un aktīvu izaicinājumu visiem spēlētājiem.



haizivis
6. spēle

vientuļā sala

https://www.youtube.com/watch?v=J0Q58X6AvTE



vientuļā sala

spēles noteikumi
Lauka ierīkošana: Ja spēlējat ārā, piemēram, pludmalē, laukumu
uzzīmējiet smiltīs. Jums būs nepieciešama arī "vientuļā sala", kas
var būt vingrošanas riņķis vai smiltīs uzzīmēts aplis.

Spēlētāju skaits: Spēle vislabāk darbojas ar 15-30 spēlētājiem,
padarot to aizraujošāku un izaicinošāku.

Haizivju izvēle: Spēles sākumā izvēlieties divus spēlētājus, kuri būs
"haizivis".

Spēles sākšana: Pēc signāla "aiziet" haizivis, kurām jāturas
rokās, sāk pakaļdzīšanos pārējiem spēlētājiem.

Noķeršana: Haizivju skartajiem spēlētājiem jādodas uz
"vientuļo salu".

Jaunu haizivju izveide: Kad uz vientuļās salas ir divi
spēlētāji, viņi apvienojas pāros un kļūst par jaunām haizivīm,
pievienojoties sākotnējām haizivīm, lai noķertu pārējās.

Uzvara spēlē: Spēli uzvar pēdējais spēlētājs, kuru nav
noķērušas haizivis.

Šajā spēlē ir nepieciešama stratēģija, veiklība un komandas darbs,
jo spēlētāji pārvietojas pa laukumu, cenšoties izvairīties no
noķeršanas.



SKRIENOŠIE GROZI
7. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=KY7XWil-L3k&t=2s

https://www.youtube.com/watch?v=KY7XWil-L3k&t=2s


spēles noteikumi
Lauka ierīkošana: Ja spēlējat ārā, piemēram, pludmalē, laukumu
uzzīmējiet smiltīs.

Nepieciešamie piederumi: 4-6 vingrošanas riņķi un nelielas plastmasas
bumbiņas vai čiekuri. Vajadzīgais bumbiņu skaits ir vienāds ar kopējo
spēlētāju skaitu mīnus riņķu skaits. Piemēram, ja spēlē 20 bērni un no
tiem 5 ir riņķu turētāji, jums būs vajadzīgas 15 bumbiņas.

Piederumu izdalīšana: Katrs ceturtais līdz sestais spēlētājs saņem
vingrošanas riņķi, uzkāpj uz tā un tur to gurnu augstumā.

Citu spēlētāju nozīme: Visiem pārējiem spēlētājiem tiek iedota maza
plastmasas bumbiņa vai čiekuriņš.

Kad bumba izlido cauri riņķim: ja bumba veiksmīgi izlido cauri riņķim,
riņķa īpašnieks apstājas, novieto riņķi uz zemes, sakrusto rokas uz
krūtīm un nepiedalās atlikušajā spēlē.

Mērķis bumbu turētājiem: Spēlētāju ar bumbām mērķis ir mest bumbu
caur jebkuru no riņķiem.

Riņķu turētāju aizsardzība: Spēlētāji, kuriem ir riņķi, var skriet vai
pārvietot savus riņķus, lai izvairītos no lidojošajām bumbām.

Spēles beigas: Spēle beidzas, kad visi riņķi ir nolaisti vai ir palicis
tikai viens riņķa īpašnieks, kurš tiek pasludināts par uzvarētāju.

Šī spēle apvieno veiklību, stratēģiju un precizitāti, padarot to jautru
un saistošu visiem spēlētājiem.



paslēpes
8. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=l5m3yNKct8o&t=44s

https://www.youtube.com/watch?v=l5m3yNKct8o&t=44s


spēles noteikumi
Robežu noteikšana: Vispirms nosakiet spēles zonu. Tā var būt iekštelpa
vai āra teritorija, piemēram, pagalms. Pārliecinieties, ka visi spēlētāji
zina robežas un visas zonas, kurās aizliegts spēlēt.

Meklētāja izvēle: Izvēlieties pirmo meklētāju vai nu pēc nejaušības
principa, vai pēc kārtas.

Skaitīšana un slēpšanās:
Meklētājs aizsedz acis, nostājies pret sienu un skaita līdz iepriekš
noteiktam skaitlim (parasti 10 vai 20), dodot slēpjiem laiku atrast
vietu, kur noslēpties.

Bērniem, kuriem ir jāslēpjās, šīs skaitīšanas laikā ir klusi jāatrod
un jāieņem savas slēptuves.

Meklēšana:
Pēc skaitīšanas meklētājs paziņo: "Gatavs vai nē, es nāku!" un sāk
meklēt noslēpušos spēlētājus.

Meklētājs apskata spēles laukumu, cenšoties atrast, kur spēlētāji ir
paslēpušies.

Atrašana: Ja meklētājs ierauga noslēpušos spēletāju, viņš izsauc viņa
vārdu vai saka: "Es tevi redzu!". Kad spēlētāji ir atrasti, tie parasti
pievienojas meklētājam, lai meklētu citus.

Spēles beigas:
Ja visi spēlētāji ir atrasti, ir sasniegts iepriekš noteiktais laika
limits vai ja spelētāji nav atrasti, meklētājs var saukt: "Olly, olly
oxen brīvs!", lai dotu signālu, ka spēle ir beigusies un speltītāji var
droši atgriezties, netiekot noķerti.

Parasti par nākamās kārtas meklētāju kļūst pēdējais atrastais
spēlētājs.



DĀRZA SPĒKS
9. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=bUNE9MSdOns



spēles noteikumi
Iestatīšana: Sagatavojiet laukumu ar dažādām zīmētām sadaļām, tostarp
apļiem, maziem ziedu zīmējumiem, kas ved uz lielu ziedu, tradicionālo
lēcienu laukumu un pēdējo sadaļu, ko sauc par "ziedu dārzu".

Spēles sākšana: Katrs spēlētājs spēlē pēc kārtas. Pirmais solis ir
lēkšana ar vienu kāju no apļa uz apli, sākot ar pirmo apli un turpinot
uz katru nākamo apli.

Sekošana ziedu ceļam: Pēc apļiem spēlētāji iet pa ceļu, kas apzīmēts
ar maziem ziedu zīmējumiem, līdz nonāk pie lielajiem ziedu
zīmējumiem.

Lielā zieda izaicinājums: Pie lielā zieda spēlētājiem trīs reizes
jāapgriežas par 360 grādiem, pirms doties tālāk.

Lēcienu laukums:  Pēc tam spēlētāji nonāk pie lēcienu laukuma, kur
viņiem ar abām kājām jāielec katrā kvadrātu pārī, pārvietojoties no
režģa sākuma līdz beigām.

Ziedu dārzs: Pēdējais uzdevums ir "ziedu dārzs", kurā spēlētāji uzkāpj
uz katra zieda rindās un viņiem ir jāstaigā kā pingvīniem, pārejot no
viena zieda uz nākamo.

Spēles pabeigšana: Spēle beidzas, kad visi spēlētāji ir pabeiguši visu
distanci.

Uzvarētāja noteikšana: Uzvarētāju var noteikt, pamatojoties uz to,
kurš finišē ar vismazāk kļūdām vai īsākā laikā.

Šī āra spēle apvieno klasisko lēcienu spēli ar jautriem un
radošiem fiziskiem izaicinājumiem, padarot to patīkamu visu
vecumu bērniem.



DABAS ATMIŅAS
SPĒLE

10. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=PYzo7nhPAoY&t=3s

https://www.youtube.com/watch?v=PYzo7nhPAoY&t=3s


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli:

Sagatavojiet maisu, kas piepildīts ar dabas materiāliem, piemēram,
akmeņiem un lapām.
Sagatavojiet grozu, kurā tiks izlikti priekšmeti.

Spēles sākšana:
Pirmais bērns paņem no maisiņa kādu priekšmetu, piemēram,
akmeni, un paziņo: "Es mežā atradu akmeni." 
Pēc tam viņi noliek akmeni grozā tā, lai visi to redzētu.

Continuing the Game:
Nākamais bērns paņem kādu priekšmetu, piemēram, lapu, un saka: "Mēs
mežā redzējām akmeni un lapu," atsaucoties gan uz jauno priekšmetu,
gan uz jau minētajiem un grozā ievietotajiem priekšmetiem.
Tad šis bērns ievieto lapu grozā.

Spēles turpināšana:
Bērns pēc kārtas izvelk kādu priekšmetu no maisiņa, izrunā visu
iepriekš pieminēto priekšmetu secību, pirms pievieno savu
priekšmetu, un pēc tam ievieto savu priekšmetu grozā.
Pārējie spēlētāji cenšas atcerēties secību, kādā katrs materiāls
tika paņemts un ievietots.

Priekšmetu pārkārtošana: Kad visi priekšmeti ir ievietoti grozā un visas
kārtas ir pabeigtas, bērni mēģina sakārtot priekšmetus ārpus groza
pareizā secībā, kādā tie tika minēti.

Spēles beigas: Spēle beidzas, kad visi priekšmeti ir pareizi sakārtoti.
Pēc izvēles var likt bērniem atkārtot atmiņas secību, neskatoties
uz grozu, lai to vēl vairāk apgrūtinātu.



kociņu mešana
11. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=U6b-4OBWRCo



spēles noteikumi
Nepieciešamais aprīkojums: Jums būs nepieciešamas divi kociņi
- viens garš un viens īss. Novietojiet īso kociņu uz zemes.

Mērķis: Galvenais mērķis ir mest garo kociņu pret īso kociņu,
lai īsais kociņš aizlidotu pēc iespējas tālāk.

Kārtība: Katrs spēlētājs pēc kārtas met garo kociņu pret īso
kociņu. Ja spēlētājs trīsreiz pēc kārtas netrāpa pa garo
kociņu, ir nākamā spēlētāja kārta.

Uzvara spēlē: Uzvar spēlētājs, kuram izdodas raidīt īso
kociņu vistālāk.

Šī spēle pārbauda precizitāti un mešanas prasmes, nodrošinot
jautru un sacensībām bagātu āra aktivitāti.



LAKSTĪGALA BŪRĪ 
12. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=8idJSkFCFek



spēles noteikumi
"Būra" veidošana: spēlētāji sadodas rokās, lai izveidotu apli,
kas kļūst par "lakstīgalas būri".

Izvēloties lakstīgalu: Izvēlieties divus vai trīs spēlētājus,
kuri būs "lakstīgalas" un sāks spēli apļa iekšpusē.

Spēles sākšana: Pēc tam spēlētāji, stāvot aplī, skandē:
"lakstīgala ir būrī" un tad uz īsu brīdi atlaiž viens otra
rokas.

Lakstīgalu bēgšana: Šīs dziesmas laikā lakstīgalas mēģina
izbēgt no apļa, izskrienot cauri spraugām.

"Būra" aizvēršana: Tūlīt pēc roku atlaišanas spēlētājiem ir
ātri atkal jāsadodas rokās, lai aizvērtu būri un neļautu
lakstīgalai aizbēgt.

Uzvara spēlē: Par uzvarētājiem kļūst tās
"lakstīgalas", kas veiksmīgi izkļuvušas no būra.

Šī spēle pārbauda būru veidojošo spēlētāju refleksus
un komandas darbu, vienlaikus piedāvājot
"lakstīgalām" izaicinājumu ātri un gudri izbēgt.



LEC!
13. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=BtF5Ys0s8cA



spēles noteikumi
Spēlētāja izvēle: Izvēlieties vienu spēlētāju, kurš sāks spēli kā
pirmais lecējs.

Novietojums: Pārējie spēlētāji izkārtojas 20 līdz 25 soļu attālumā
no izvēlētā spēlētāja, 3 līdz 4 soļu attālumā viens no otra.

Pārlēkšana: Pirmais spēlētājs pieskrien un pārlec pāri tuvākajam
spēlētājam (kurš stāv ar saliektu muguru), lecot saka "varde lec!".

Vietu maiņa: Pēc lēciena lecējs pavirzās uz priekšu 3 līdz 4 soļus,
tad noliecas, kļūstot par jauno lēciena mērķi.

Spēles turpināšana: Pēc tam katrs nākamais spēlētājs uzreiz
pārlec pāri spēlētājam, kas atrodas priekšā, tad pāriet uz priekšu,
noliecas un ieņem saliektu pozīciju.

Spēles beigas: Spēle beidzas, kad pēdējais spēlētājs rindā ir pārlecis
pār visiem pārējiem spēlētājiem.

Šī klasiskā rotaļu spēle veicina fiziskās aktivitātes un
koordināciju, nodrošinot jautrību un vingrinājumus visu vecumu
spēlētājiem.



stop
14. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=iXq_KI9184I&t=1s

https://www.youtube.com/watch?v=iXq_KI9184I&t=1s


spēles noteikumi
Veidojot apli: Bērni izveido apli un izvēlas vienu spēlētāju, kurš
sāks spēlēt kā "metējs".

Spēles sākšana: Metējs met bumbu uz augšu, vienlaikus saucot
konkrētu bērna vārdu.

Ķeršana un saukšana: Bērnam, kura vārds tiek nosaukts, ir jāķer
bumba. Ja tas izdodas, viņš kļūst par jauno metēju, tad met bumbu
uz augšu un sauc cita bērna vārdu.

ja bubma netiek Nenoķerta: Ja bērnam neizdodas noķert bumbu,
viņš, paceļot bumbu (no zemes), kliedz "stop". Visiem spēlētājiem
ir jāapstājas tur, kur viņi atrodas.

Krāsas nosaukšana: Tad "metējs" nosauc krāsu un visiem spēlētājiem
ātri jāpieskaras priekšmetam, kas ir šajā konkrētajā krāsā.

Drošība un pieskaršanās: Spēlētāji, kuri pieskaras pareizajai krāsai,
ir drošībā un nevar tikt "pieķerti". Ja "metējs" pieskaras spēlētājam,
kurš nav pieskāries pareizajai krāsai, šis spēlētājs kļūst par jauno
"metēju".

Trīs pieskaršanās un esat izslēgts : Ja spēlētājam trīs reizes kāds
ir pieskāries, viņš tiek izslēgts no spēles.

Šajā spēlē ir apvienoti ķeršanas un ātrās domāšanas
elementi, padarot to bērniem saistošu un aizraujošu.



LAKATIŅA LAUPĪŠANA
15. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=hebnx5DcJV4

https://www.youtube.com/watch?v=hebnx5DcJV4


spēles noteikumi
Komandas izveide: Katra komanda izkārtojas blakus viena
otrai, nostājoties pretī viena otrai, ar apmēram desmit soļu
starpību.

Neitrāla spēlētāja loma: Neitrāls spēlētājs stāv vidū starp abām
komandām, rokās turot kabatlakatiņu.

Spēles sākšana: Pēc neitrālā spēlētāja signāla pirmais spēlētājs no
katras komandas skrien pie neitrālā spēlētāja, lai paņemtu
kabatlakatiņu.

Kabatlakatiņa paņemšana: Mērķis ir paņemt kabatlakatiņu un
atgriezties savā komandā, pretinieku komandas spēlētājam to
nesaķerot.

Noķeršanas noteikumi: Ja otrs spēlētājs pirmais paņem kabatlakatiņu,
mēģiniet viņu noķert, pirms viņš var aizbēgt atpakaļ pie savas
komandas. Ja spēlētājs tiek noķerts (viņam pieskaroties), viņš tiek
izslēgts no spēles.

Spēles turpināšana: Spēli turpina nākamais spēlētājs no katras
komandas, atkārtojot šo pašu procesu.

Uzvara spēlē: Spēle beidzas, kad vienai komandai ir palikuši vairāki
spēlētāji, un tā tiek pasludināta par uzvarētāju.

Šī spēle pārbauda ātrumu, veiklību un stratēģijas spējas, jo
spēlētājiem ātri jāizlemj, vai koncentrēties uz kabatlakatiņa
paņemšanu vai pretinieka noķeršanu.



rats
Papildus spēle

https://www.youtube.com/watch?v=1fREwYA_nOU



spēles noteikumi
Uzstādīšana: Viens bērns tiek iecelts par vadītāju, un viņam tiek
iedota gara nūja, ko viņš var griezīs pa zemi.

Kā spēlēt:
Pārējie bērni pārvietojas ap rotējošo nūju, cenšoties uz tās
neuzkāpt.
Kamēr nūja griežas, vadītājs jebkurā brīdī var nopūst svilpi.

Mērķis: Kad atskan svilpe, visiem bērniem jāskrien uz noteiktu mērķi,
ko norādījis skolotājs, kamēr vadītājs turpina griezt nūju.

Izslēgšana: Pēdējais bērns, kurš sasniedzis mērķi, vai bērns, kurš
joprojām atrodas pie rotējošās nūjas, tiek izslēgts no spēles.

Uzvara spēlē: Spēle turpinās kārtās, līdz paliek tikai viens spēlētājs.
Šis spēlētājs, kurš ir visātrākais un vislabāk saglabā līdzsvaru,
uzvar spēli.

Šī spēle ir lieliski piemērota bērniem, jo tā apvieno jautrību ar
līdzsvara un ātrās reakcijas prasmju trenēšanu.



VASARAS
SPĒLES



pludmales boulings
16. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=xGg9f7kXBv4



spēles noteikumi
Nepieciešamie piederumi: Bumba un 10 tukšas plastmasas pudeles. Kā
alternatīvu jautrai variācijai torņu būvēšanai var izmantot smiltis,
nevis pudeles.

Uzstādīšana: Izkārtojiet plastmasas pudeles vai smilšu torņus
trijstūra formā.

Komandu veidošana: Sadaliet bērnus divās komandās.

Spēlēšana: Spēles mērķis ir apgāzt visas pudeles vai smilšu torņus, veicot
pēc iespējas mazāk metienu.

Gājieni: Izlemiet, cik gājienu tiks izspēlēti iepriekš - parasti tiek
izvēlēti 5 vai 10 gājieni.

Vērtēšana: Katra komanda atzīmē kopējo metienu skaitu, ko tā katrā
gājienā veica, lai apgāztu visas pudeles. Uzvar komanda, kuras kopējais
punktu skaits visu kārtu beigās ir viszemākais.

Nav nepieciešams īpašs aprīkojums: Viena no pludmales boulinga
priekšrocībām ir tā, ka nav nepieciešami īpaši apavi vai aprīkojums, tāpēc
tas ir viegls un pieejams.

Šī spēle veicina komandas darbu un precizitāti, un tā var būt jautra un
saistoša aktivitāte pludmalē vai jebkurā piemērotā āra teritorijā.



SMILŠU ŠAUTRIŅU
SPĒLE

17. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=q22KiiZA9hM



spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: nelielas bumbiņas, oļi vai gliemežvāki, kas
paredzēti mešanai.

Mērķa izveide:
1. variants: uzzīmējiet smiltīs mērķi ar apļiem, līdzīgi šautriņu
dēlim, izmantojot pirkstu vai gliemežvāku.
2. variants: izrakt smiltīs bedri, ko izmantot par mērķi.

Spēlēšana:
zīmētajam mērķim: Spēlētāji pēc kārtas met izvēlētos priekšmetus uz
mērķi. Punktus piešķir atkarībā no tā, cik tuvu centram katrs priekšmets
piezemējas. Uzvar spēlētājs, kurš guvis visvairāk punktu.

Uzvarētāja noteikšana:
Zīmēto mērķu spēle: Uzvarētājs ir tas, kurš iegūst visvairāk punktu,
pietuvojoties ar saviem akmentiņiem vistuvāk centram.
Bedres spēle: Uzvar tas, kurš ar vismazāko mēģinājumu skaitu
veiksmīgi iemetīs bedrē visvairāk akmentiņu.

Šī spēle var būt jautra pludmales aktivitāte, kas pārbauda spēlētāju
mērķtiecību un precizitāti, piedāvājot dažādus izaicinājumus saistībā
ar izmantoto mērķa veidu.

Bedrei: Spēlētāji mēģina iemest akmentiņus bedrē. Uzvar spēlētājs,
kurš ar vismazāko metienu skaitu iemetīs bedrē visvairāk akmentiņu.



vardītes
18. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=BrvHSmciJos



spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: savākt plakanus akmentiņus vai
gliemežvākus, kas ir ideāli piemēroti mešanai.

Mērķa iestatīšana: mērķis ir mest akmeni vai gliemežvāku tā, lai tas
pēc iespējas vairāk reižu atsittos pret ūdens virsmu, pirms nogrimst.

Kā spēlēt:
Nostājies pie ūdens malas.
Turiet savu akmeni vai gliemežvāku plakanā veidā starp īkšķi un
rādītājpirkstu.
Ar plaukstas locītavu metiet akmeni uz sāniem pret ūdeni,
cenšoties mest zemā leņķī, lai maksimāli palielinātu atlekšanas
skaitu.

Vērtēšana:
Ikdienišķā spēlēšana: vienkārši vērojiet un saskaitiet, cik reizes
akmens atlec ar katru metienu.
Sacensību režīmā: Katram spēlētājam ir noteikts metienu skaits
(piemēram, pieci). Lai noteiktu uzvarētāju, saskaitiet visu metienu
kopējo atlekšanas reižu skaitu.

Uzvar tas spēlētājs, kura akmens, veicot visus metienus, visvairāk
reižu pārskries ūdenim.

Šī spēle ir jautrs veids, kā vingrināt roku un acu koordināciju un tā
ir ideāli piemērota atpūtai pludmalē vai atpūtas pasākumam pie
ezera.



virves vilkšana
19. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=O4Bu62qsY0c



spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Jums būs nepieciešama gara virve.

Komandas izveide: Dalībniekus sadaliet divās komandās, vienmērīgi
izkārtojot tās abās virves pusēs. Mazākos vai vājākos spēlētājus
novietojiet vidū, bet spēcīgākos - galos, lai nodrošinātu līdzsvaru.

Spēles uzstādīšana:
Novietojiet virvi uz zemes un vidū ar krītu, lentu vai kādu
priekšmetu iezīmējiet līniju.

Izstiepiet virvi tā, lai katra komanda atrastos katra
savā iezīmētās līnijas pusē.

Spēles sākšana: Pēc signāla (kāds izsaucot "aiziet") abas komandas
sāk vilkt virvi pēc iespējas spēcīgāk katrs uz savu pusi.

Uzvara spēlē: Spēle turpinās, līdz viena no komandām tiek
pārvilkta pāri iezīmētajai līnijai, kas nozīmē, ka otra
komanda ir uzvarējusi.

"Vilkšana" ir klasisks spēka un komandas darba pārbaudījums,
kas ir ideāli piemērots gan bērniem, gan pieaugušajiem.



MAISU SKRĒJIENS 
20. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=iiFiSxOYd-M



spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Būs nepieciešami kartupeļu maisi. Ja
maisu nav, var izmantot arī spilvendrānas.

Gatavošanās: Katrs dalībnieks ievelk abas kājas maisā,
paceļot to sev ap vidukli.

Sacensību sākšana: Visi dalībnieki tiek pulcināti
noteiktā starta vietā.

Kā sacensties: Pēc dotā signāla (piemēram, kāda sauciena "Uz
priekšu!") dalībnieki lec uz priekšu uz iepriekš noteiktu finiša
līniju.

Uzvara spēlē: Sacensības uzvar persona, kas pirmā pārlec pāri
finiša līnijai, paliekot savā maisā.

Sacensības ar maisiem ir jautra un enerģiska spēle, kas rada
izaicinājumu līdzsvaram un koordinācijai un ir ideāli piemērota
pasākumiem brīvā dabā.



spaiņu spēle
21. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=UtVhIdHk5wc



spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Viena glāze katram dalībniekam un
viena glāze, kas piepildīta ar ūdeni.

Uzstādīšana: Izkārtojiet bērnus vienā rindā, katrs tur tukšu
plastmasas glāzi. Pirmā persona rindā saņem glāzi, kas piepildīta
ar ūdeni.

Dalībniekiem aizsien acis: Uzlieciet visiem dalībniekiem acu apsējus,
lai radītu papildu izaicinājumu.

Spēles mērķis: Mērķis ir pārnest ūdeni no pirmās personas krūzes uz
nākamās personas krūzi, pārlejot to pāri savai galvai uz krūzi, ko tur
persona, kura atrodas tieši aiz tās, neapgriežoties, lai paskatītos.

Spēles beigas: Pēdējais rindā esošais cilvēks pārlej atlikušo ūdeni
spainī.

Diskusija: Pēc spēles pārrunājiet, cik labi ūdens tika nodots un kurš,
iespējams, izlēja visvairāk, pievēršot uzmanību saziņas un
koordinācijas svarīgumam.

Šī spēle ir jautrs veids, kā veidot komandas darbu, uzmanības
un koordinācijas prasmes starp spēlētājiem.



ūdens balonu kaujas
22. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=pHueN_3ps0A



spēles noteikumi
Komandu veidošana: Sadaliet spēlētājus divās komandās.

Nepieciešamaie piederumi: Katrai komandai nepieciešams spainis
un vairāki ūdens baloni.

Spēlēšana:
Novietojiet komandas saprātīgā attālumā vienu no otras, lai tās
varētu ērti mest ūdens balonus pretinieku komandai.

Pēc signāla spēlētāji sāk mest ūdens balonus uz pretinieku komandu,
vienlaikus cenšoties noķert tos, kas mesti uz viņiem.

Ķeršana un vākšana:
Katrs spēlētājs, noķerot ūdens balonu, cenšas to nogādāt
savas komandas spainī, to nesaplēšot.
Galarezultātā tiek ieskaitīti tikai neizsprāgušie baloni, kas
atrodas spainī.

Uzvara spēlē:
Spēle beidzas, kad visi baloni ir mesti un noķerti.
Uzvar komanda, kuras spainī ir visvairāk nesaplēstu balonu.

Šī spēle ir ideāli piemērota karstām dienām, nodrošinot daudz
smieklu un lielisku veidu, kā atvēsināties.



cīņas spēle
23. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=O9i08DVj1sE



spēles noteikumi
Komandas izveide: Izveidojiet divas komandas, katrā no tām ir
divi spēlētāji. Ideāli šo spēli ir spēlēt četru cilvēku sastāvā.

Uzstādīšana: Katrā komandā viens spēlētājs sēž uz sava komandas
biedra pleciem. Ūdenim jābūt pietiekami dziļam, lai palīdzētu
apakšējam spēlētājam noturēties virs ūdens, bet pietiekami seklam,
lai garantētu drošu spēlēšanu.

Mērķis: Uz pleciem sēdošajiem spēlētājiem jācenšas iestumt
pretinieka uz pleciem sēdošo spēlētāju ūdenī.

Spēlēšana:
Apakšējie spēlētāji izmanto savu spēku un līdzsvaru, lai
noturētu komandas biedru virs ūdens un manevrētu.
Uz pleciem sēdošie spēlētāji cenšas iestumt vai apgāzt
pretinieku uz pleciem sēdošo spēlētāju ūdenī.

Uzvara spēlē:
Spēle turpinās, līdz viens no uz pleciem sēdošajiem
spēlētājiem iekrīt ūdenī.
Spēli uzvar komanda, kuras uz pleciem sēdošais labākais
spēlētājs nav ticis apgāzts.

Šī spēle ir jautra un aizraujoša aktivitāte ūdenī, kas
pārbauda spēku, līdzsvaru un komandas darbu.



dvieļu volejbols
24. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=AAg386mqFdU



spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: volejbola tīkls (vai līdzīgs tīkls),
dvieļi un bumba.

Komandu veidošana: Sadaliet skolēnus divās komandās pa 2 vai
4 bērniem katrā pusē.

Spēles uzstādīšana: Katra komanda ieņem pozīciju pretējās tīkla
pusēs. Komandas izmanto dvieli, ko tur savstarpēji, lai servētu un
saņemtu bumbu.

Spēlēšana:
Mērķis ir ar dvieli raidīt bumbu pāri tīklam, cenšoties, lai tā
piezemētos pretinieka pusē.
Pretinieku komandai jānoķer bumba savā dvielī un jāpārmet to
atpakaļ pāri tīklam.

Punktu gūšana: punkti tiek gūti, kad bumba nokrīt uz zemes
pretinieka laukuma pusē.

Komandas darbs un stratēģija: Spēlētājiem ir jāsadarbojas, lai
manevrētu ar dvieli, veicot stratēģiskas piespēles, lai efektīvi
noķertu un pārmestu bumbu.

Šī variācija tradicionālajam volejbolam piešķir jautru pieskaņu,
uzsverot komandas darbu un koordināciju.



ķeršana
25. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=VnbdFeqneNY



spēles noteikumi
"Tā" izvēle: Spēlētāji izlemj, kurš sāks kā "tas", izmantojot
skaitīšanas spēli, piemēram, "eeny, meeny, miny, miny, moe".

Spēle sākas: Spēlētājs, kurš ir "tas", dzenas pakaļ pārējiem spēlētājiem,
mēģinot vienam no tiem pieskarties ar roku.

Kļūšana par "to": Kad spēlētājs ir atzīmēts, viņš kļūst par "to", un
spēlētājs, kurš iepriekš bija "tas", vairs nav "tas".

Variācijas:
Aizliegts pieskārties atpakaļ: Lai novērstu tūlītēju atbildi,
dažos variantos ir iekļauts noteikums "aizliegts pieskārties
atpakaļ", saskaņā ar kuru jūs nevarat pieskarties dalībniekam,
kas jums tikko ir pieskāries.
Izslēgšana: Atsevišķās versijās spēlētājs, kuram vadītājs ir
pieskāries, ir izslēgts no spēles. Par uzvarētāju kļūst pēdējais
palikušais spēlētājs.

Spēles turpināšana: Spēle var turpināties bezgalīgi, spēlētājiem
pārmaiņus kļūstot par "to", vai līdz tiek izpildīti konkrēti
nosacījumi (piemēram, visi spēlētāji kļūst par "to").

Tā ir daudzpusīga un aktīva spēle, kas veicina fizisko aktivitāti
un ātru domāšanu, ar daudzām variācijām, lai spēle būtu
interesanta un pieejama ikvienam.



GALVA, PLECI, CEĻI UN
BUMBA

26. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=_1yymYVTyQk&t=1s

https://www.youtube.com/watch?v=_1yymYVTyQk&t=1s


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Nelielas bumbiņas vai dabiskus priekšmetus,
piemēram, priežu čiekurus. Viens piederums uz 2 spēlētājiem.

Pāru veidošana: Sadaliet bērnus pāros. Katrs pāris apsēžas uz
zemes tā, lai viņu kājas pieskartos un starp tām būtu
novietota bumba.

Spēles sākums: Skolotājs izsauks ķermeņa daļas ("Galva, pleci,
ceļgali") nejaušā secībā. Bērniem ar rokām jāpieskaras
izsauktajai ķermeņa daļai.

Bumbas satveršana: kad skolotājs sauc
"bumba", bērniem ātri jāsatver bumba starp
viņiem.

Uzvara spēlē: Katra pāra pirmais bērns,
kurš paņem bumbu, uzvar šajā raundā.

Šī spēle ir paredzēta, lai uzlabotu reakcijas ātrumu un
koordināciju, jo bērni ieklausās norādēs un ātri reaģē,
lai uzvarētu.



mazā zivs
27. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=HItMwN_Z7Sc&t=1s

https://www.youtube.com/watch?v=HItMwN_Z7Sc&t=1s


spēles noteikumi
Aprīkojuma uzstādīšana: Jums būs nepieciešama virve (1,5-2 m gara),
kuras galā piestiprināta mīksta bumba vai sūklis. Pie spēles vadītāja
kājām novietojiet aptuveni 20+ mazas plastmasas bumbiņas (vai
akmeņus vai priežu čiekurus, ja spēle notiek ārpus telpām).

Līdera pozicionēšana: Vadītājs (piem., skolotājs) stāv spēles laukuma
vidū un griežas apkārt, šūpojot virvi ar piestiprinātu bumbiņu vai
sūkli.

Komandu veidošana: Sadaliet bērnus 2 līdz 4 komandās. Katra
komanda izkārtojās aptuveni 10 metru attālumā no vadītāja.

Mērķis: Bērni pēc kārtas skrien pie vadītāja, lai paņemtu vienu "mazu
zivtiņu" (mazu bumbiņu) un pēc tam atgrieztos pie savas komandas.
Nākamais spēlētājs var sākt skriet tikai tad, kad iepriekšējais
spēlētājs ir atgriezies pie savas komandas.

Izvairīšanās no virves: ja spēlētājam, mēģinot paņemt bumbu,
trāpa šūpojošā virve, viņam jāatgriežas pie savas komandas ar
tukšām rokām.

Spēles beigas: Spēle turpinās, līdz ir savāktas visas mazās bumbiņas.
Uzvar tā komanda, kas ir savākusi visvairāk "mazo zivtiņu".

Šī spēle veicina ātru domāšanu, veiklību un komandas koordināciju,
sniedzot spēlētājiem jautru un enerģisku izaicinājumu.



KĀDS IR ŠIS
VĀRDS?

28. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=grIX9Up3P-E



spēles noteikumi
Uzstādīšana:

Viens spēlētājs, kas pilda organizatora lomu, izvēlas kartona
burtus, lai uzrakstītu konkrētu vārdu.
Pēc tam organizators paslēpj šos burtus spēles laukumā - tie var
būt kokos, zem akmeņiem, krūmos utt., kamēr pārējie spēlētāji gaida
ārpus laukuma.

Spēles sākšana: Kad burti ir paslēpti, spēlētāji drīkst ienākt laukumā
un sākt meklēšanu.

Burtu meklēšana:
Spēlētāji meklē burtus, kāpjot pa kokiem, ceļot akmeņus un pētot
krūmus.
Kad spēlētāji atrod burtus, viņi sāk veidot iespējamo vārdu,
izmantojot atrastos burtus, lai vadītos pēc tiem turpmākajā
meklēšanā.

Vārda uzminēšana:
Spēle turpinās, līdz ir atrasti visi burti.

Spēlētāji mēģina uzminēt vārdu, izmantojot savāktos burtus.

Uzvara spēlē: Par uzvarētāju kļūst vai nu spēlētājs, kurš pirmais
pareizi nosauc pilnu vārdu, vai arī tas, kurš atrod visus vajadzīgos
burtus, lai izveidotu vārdu.

Jautra un saistoša spēle, kas apvieno fiziskās aktivitātes ar vārdu
mīklu risināšanu, ideāli piemērota spēlētājiem, kuriem patīk
piedzīvojumi un izaicinājumi brīvā dabā.



 SASKAŅOŠANAs
SPĒLE

29. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=1QUJP23Pv5o



spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli:

Dabisko materiālu, piemēram, akmeņu, gliemežvāku un oļu, pāri.
Katram pārim jāsakrīt pēc krāsas, formas vai lieluma (piemēram, divi
sarkani akmeņi, divas rozā čaumalas).
Katru priekšmetu ietiniet pārstrādātā avīzē, lai izveidotu papīra
bumbiņas.

Spēles sagatavošana: Ja jums ir 18 bērni, sagatavojiet 9 pārus ar
šiem dabas materiāliem, tādējādi iegūstot 18 ietītas papīra bumbas.

Spēles sākšana: 
Katram bērnam izdaliet vienu papīra bumbu.
Palūdziet visiem bērniem izveidot apli.

Spēles spēlēšana:
Katrs bērns pēc signāla iemet savu papīra bumbu apļa centrā.
Kad visas bumbiņas ir vidū, katrs bērns paņem vienu papīra
bumbiņu (ja iespējams, atšķirīgu no savas sākotnējās).

Pāru atrašana: Bērni izvelk papīra bumbiņas un sāk meklēt
personu, kurai ir viņu dabīgajam materiālam atbilstoša bumbiņa.

Uzvara spēlē: Bērni var turpināt spēli, līdz visi bērni ir veiksmīgi
atraduši savu atbilstošo pāri.

Šī spēle lieliski noder, lai mācītu bērniem par dabas materiāliem
un otrreizējo pārstrādi, vienlaikus veicinot sociālo mijiedarbību
un uzmanības prasmes.



čūska
30. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=HP11w40XZrA



spēles noteikumi
Ķēdes veidošana: Bērni izkārtojas rindā viens aiz otra,
turoties viens otram pie vidukļa, pleciem vai rokām. Tādējādi
tiek izveidota "ķēde" vai "tārps".

Spēles mērķis: mērķis ir saglabāt ķēdi savienotu. Bērns, kas
atrodas rindas priekšgalā, cenšas pieskarties pēdējam
cilvēkam rindā, nepārraujot ķēdi.

Spēles spēlēšana: Bērns, kas atrodas priekšā, manevrē, lai
sasniegtu pēdējo personu, bet visiem ķēdes dalībniekiem ir
jāpārvietojas kopā, lai izvairītos no pārrāvuma.

Spēles vide: Šai spēlei nav nepieciešams īpašs aprīkojums, un to
var spēlēt jebkurā atklātā vietā.

Šī spēle veicina komandas darbu un koordināciju, jo bērni
strādā kopā, lai saglabātu ķēdi, vienlaikus pārvietojoties.



ZIEMAS
SPĒLES



BUMBU PĀRNĒSĀŠANAS
SPĒLE

31. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=qKi1c4o413E

https://www.youtube.com/watch?v=qKi1c4o413E


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Lai novērstu traumas un atvieglotu
pārnēsāšanu, vislabāk piemērotas ir mīkstas bumbas.

Pāru veidošana: Bērni izveido pārus un nostājas ar partneri mugura
pret muguru.

Spēles uzstādīšana:
Katrs pāris novieto bumbu starp savām mugurām.
Nosakiet finiša līniju saprātīgā attālumā no starta vietas.

Spēles sākšana: Katrs pāris pēc signāla mēģina kopā aiziet līdz
norādītajai līnijai, turot bumbu starp mugurām, neizmantojot
rokas.

Uzdevuma izpilde: Mērķis ir sasniegt finiša līniju, nenometot bumbu.
Ja bumba nokrīt, pārim jāatgriežas pie starta līnijas un jāsāk no
jauna.

Uzvara: Pirmais pāris, kas pirmais sasniedz finiša līniju ar bumbu
starp mugurām, uzvar spēli.

Šo spēli var spēlēt iekštelpās vai ārā, un tā lieliski attīsta bērnu
komandas darbu un koordināciju. Tā ir jautra aktivitāte brīžos, kad
nav iespējams spēlēties ārā.



Riņķi
32. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=xUNLz4QrPI8

https://www.youtube.com/watch?v=xUNLz4QrPI8


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Atkarībā no grupu skaita jums būs
nepieciešami 2 vai vairāk vingrošas riķi.

Komandu veidošana: sadaliet bērnus grupās, katrai grupai
dodot vienu riņķi.

Spēles uzstādīšana:
Katra grupa izkārtojas rindā, turoties rokās.
Riķis atrodas vienā rindas galā.

Spēlēšana:
Pēc signāla pirmā persona no katras rindas sāk padot riņķi
pāri sev un tālāk nākamajai personai rindā, nevienam
neatlaižot rokas.
Riņķim ir jāpārvietojas pāri katram komandas
dalībniekam, līdz tas sasniedz rindas galu.

Mērķis: Grupai riņķis ir jānogādā atpakaļ uz pirmo personu,
turpinot apļa nodošanu, neatlaižot rokas.

Uzvara spēlē: Pirmā grupa, kas veiksmīgi nogādās riņķi
atpakaļ sākumpunktā, neatlaižot rokas, vinnē spēli.

Šī aktivitāte ir ideāli piemērota, lai veicinātu
komandas darbu un koordināciju, kā arī sniegtu
bērniem jautru un saistošu izaicinājumu.



X UN O UZ
GRĪDAS 

33. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=Q0IuCdmJh8w

https://www.youtube.com/watch?v=Q0IuCdmJh8w


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli:

9 konusi.
Divu dažādu krāsu cepures (katrai komandai viena krāsa).

Spēles sagatavošana: Izkārtojiet konusus trīs rindās un trīs
kolonnās, lai izveidotu X un 0 režģi.

Komandu veidošana: Sadaliet spēlētājus divās grupās. Katra grupa izvēlas
savas krāsas cepurītes, kas simbolizē viņu zīmes (piemēram, zaļās krāsas
cepurītes - "X" un sarkanās krāsas cepurītes - "O").

Spēles spēlēšana:
Komandas pēc kārtas uzliek vienu cepurīti uz viena no konusiem.
Katra uz konusa uzliktā cepurīte nozīmē vienu gājienu X
un O spēlē.

Mērķis: Mērķis ir izveidot taisnu līniju no trīs savas krāsas
cepurītēm, kas var būt horizontāla, vertikāla vai diagonāla.

Uzvara spēlē: Uzvar komanda, kas pirmā sakārto trīs savas krāsas
cepurītes rindā.

Šī X un O spēles versija ir lieliski piemērota spēlēšanai ārā vai
telpās, piedāvājot jautru klasiskās spēles variāciju, kas uzlabo
stratēģisko domāšanu un komandas darbu. To ir arī viegli uzstādīt
un pārnēsāt, tāpēc tā ir ideāli piemērota dažādiem apstākļiem.



BUMBAS PADOŠANA
34. spēle

https://www.youtube.com/watch?v=_MohFXTmY4o

https://www.youtube.com/watch?v=_MohFXTmY4o


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Jums būs nepieciešamas 2 bumbas, pa vienai
katrai komandai.

Komandu veidošana: Sadaliet spēlētājus divās komandās, katrai komandai
izveidojot vienu līniju.

Spēles sākšana: Katras līnijas pirmajam spēlētājam iedodiet bumbu.

Spēles sākšana:
Katras līnijas pirmais spēlētājs pēc starta signāla nodod
bumbu starp kājām spēlētājam, kas stāv tieši aiz viņa.
Tā tiek turpināts, katram spēlētājam nododot bumbu starp
kājām nākamajam, līdz bumba sasniedz pēdējo spēlētāju rindā.

Skrējiens uz priekšu: Kad pēdējais spēlētājs saņem bumbu, viņš
skrien uz rindas priekšu un sāk procesu no jauna, nododot bumbu
starp kājām nākamajam spēlētājam.

Mērķis:  Šādā veidā spēle turpinās, līdz spēlētājs, kurš sācis līnijas
priekšgalā, atgriežas šajā pozīcijā.

Uzvara spēlē: Spēli uzvar komanda, kas pirmā pabeidz visu secību un
kuras priekšējais spēlētājs atgriežas savā pozīcijā.

Šī spēle lieliski uzlabo koordināciju, komunikāciju un komandas
darbu, padarot to par jautru un saistošu aktivitāti.



KARSTS UN
AUKSTS 

35. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=MEogOXu707k

https://www.youtube.com/watch?v=MEogOXu707k


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Izvēlēties priekšmetu, ko paslēpt. Tas var
būt jebkāds neliels priekšmets, piemēram, bumba, rotaļlieta vai
sadzīves priekšmets.

Meklētāja izvēle: Izvēlieties vienu spēlētāju, kurš būs "atradējs" vai
"meklētājs". Pārējie spēlētāji būs atbildīgi par objekta paslēpšanu un
norādēm.

Objekta slēpšana: Meklētājs aizver acis vai novēršas, kamēr pārējie
spēlētāji paslēpj priekšmetu.

Meklēšanas sākšana: Kad objekts ir paslēpts, meklētājs sāk tā
meklēšanu. Pārējie spēlētāji vēro meklētāja gaitas, bet neatkāpjas
no savas vietas.

Norāžu sniegšana:
Kad meklētājs pārvietojas pa teritoriju, pārējie spēlētāji saka
"karsts", kad meklētājs ir tuvu paslēptajam objektam, un
"auksts", kad viņš ir tālu.
Alternatīvi spēlētāji kā norādes var izmantot roku
plaukšķināšanu: ja atradējs ir tuvu objektam, viņš var
plaukšķināt straujāk, bet, ja atrodas tālāk, - lēnāk.

Objekta atrašana: Spēle turpinās, līdz meklētājs atrod
paslēpto objektu.

Nākamā kārta: Pēc tam, kad objekts ir atrasts, cits spēlētājs var
uzņemties meklētāja lomu vai arī grupas spēlētāji var mainīties
lomās.

Jautra un interaktīva spēle, kas uzlabo novērošanas prasmes un
telpisko izpratni, piemērota visu vecumu spēlētājiem.



SNIEGA BUMBU
CĪŅA

36. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=evB6kP1CoAQ

https://www.youtube.com/watch?v=evB6kP1CoAQ


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: 

Papīrs, kas ir gatavs otrreizējai pārstrādei.
Līmlente.
Plaša telpa, kas piemērota skriešanai.

Sniega bumbu gatavošana: No pārstrādātā papīra izveidojiet
bumbiņas, lai veidotu "sniega bumbas".

Spēļu laukuma iekārtošana: Izmantojiet līmlenti, lai sadalītu
rotaļu laukumu divās vienādās daļās.

Izveidojiet komandas: Ja spēlē vairāki cilvēki, sadalieties divās
komandās, pa vienai katrā līmlentes pusē.

Spēlēšana:
Jaunākiem bērniem vai mazāk strukturētai spēlei vienkārši
izklaidējieties, metot cits citam papīra sniega bumbas.
Vecākiem bērniem vai tad, ja tiek ievēroti noteikumi, izdaliet
vienādu skaitu papīra sniega bumbu katrai komandai.

Spēles sākšana: Uzstādiet taimeri spēles ilgumam (piemēram, 5 vai 10
minūtes).

Uzvara spēlē: Pēc taimera izslēgšanās spēli uzvar komanda, kuras
spēles laukuma pusē ir vismazāk sniega bumbu.

Šī spēle ir lieliski piemērota aktīvai atpūtai, un to var viegli
pielāgot dažādām vecuma grupām, padarot to par jautru un
saistošu aktivitāti iekštelpās.



IEKŠTELPU ŠĶĒRŠĻU
JOSLA

37. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=RPK_ZuzcbV4

https://www.youtube.com/watch?v=RPK_ZuzcbV4


Spēlēšana:
Sākums: Rāpties zem vai pāri krēslu rindai, pēc tam rāpties zem
auklas.
Lēkšana: Piecas reizes ielēciet un izlēciet no vingrošanas riņķa.
Līdzsvara baļķis: Ejiet pa garo plāksni, neatkāpjoties no tās. Ja
nokāpjat, atgriezieties joslas sākumā.
Pupiņu mešana: paņemiet pilnu krūzi ar pupiņām un minūtes laikā
iemetiet grozā tik daudz pupiņu, cik vien varat, cenšoties nevienu
neizmest ārpusē.
Pupiņu maisiņu balansēšana: Skrieniet, lai paņemtu lecamauklu,
vienlaikus balansējot ar pupiņu maisiņu uz galvas. Ja tas nokrīt,
atgriezieties pie groza un sāciet šo daļu no jauna.
Lecamauklas pantiņš: Veiciet lēcienus, vienlaikus skaitot pantiņu
"Ziema, ziema, auksta un ledaina, karstas šokolādes krūze būtu jauka!"
trīs reizes, katru reizi ātrāk par iepriekšējo.

spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli:

Vairāki krēsli
Gara plāksne (vismaz 2 metri)
Divi maisi pupiņu (viens atvērts, otrs neatvērts)
Grozs
Lecamaukla
Vingrošanas riņķis

Laukuma iekārtošana:
Izkārtojiet krēslus rindā, lai varētu rāpties zem tiem vai pāri tiem.
Izstiepiet auklu starp divu krēslu kājām, lai zem tās varētu rāpties. 
Pēc kārtas novietojiet vingrošanas riņķi, garo plāksni un grozu ar
pupiņām.

Uzvar ātrākā komanda vai spēlētājs, kas pabeidz visu distanci.



IEKŠTELPU RIŅĶU
MEŠANA

38. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=lo7g6fIqPK8&t=3s

https://www.youtube.com/watch?v=lo7g6fIqPK8&t=3s


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli:

Nelieli papīra šķīvji
Šķēres
Augsts, stabils priekšmets (piemēram, pudele vai svečturis)

Sagatavošana:
Ar šķērēm izgrieziet no katra papīra šķīvja vidu, atstājot apmēram
2,5 cm platu riņķi.
Novietojiet augstu priekšmetu (pudeli vai svečturi) uz grīdas kā
mērķi.

Spēles uzstādīšana: Uz grīdas aptuveni 1,5 m attālumā no mērķa
iezīmējiet līniju.

Spēles spēlēšana:
Nostājieties aiz līnijas un mēģiniet mest 10 papīra šķīvīšu riņķus
tā, lai tie piezemētos ap pudeli vai svečturi.
Ja spēlējat viens, uzņemiet laiku, lai noskaidrotu, cik daudz riņķu
izdodas veiksmīgi aizmest noteiktā laika limitā.
Ja spēlējat kopā ar citiem, metiet riņķus pēc kārtas, lai noskaidrotu,
kurš var aizmest visvairāk riņķu ap pudeli.

Rezultātu skaitīšana: Lai viegli noteiktu, kuram spēlētājam pieder
konkrētais riņķis, apsveriet iespēju riņķus apzīmēt ar krāsu vai marķēt
ar katra spēlētāja vārdu.

Uzvara spēlē: Uzvarētājs ir spēlētājs, kurš veiksmīgi aizmetīs visvairāk
riņķu ap pudeli.

Šī spēle ir jautrs un vienkāršs veids, kā vingrināt mērķtiecību un
koordināciju, un to var spēlēt jebkura vecuma spēlētāji gan telpās, gan
ārā.



SNIEGA BUMBU
STAFETE

39. spēle
https://www.youtube.com/watch?v=p9mcUR74ylk

https://www.youtube.com/watch?v=p9mcUR74ylk


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli:

Baltas dzijas bumbiņas vai baltas pingponga bumbiņas
Karotes
Cimdi katrai komandai
Spainis

Izkārtojums:
Sadaliet spēlētājus komandās vai sagatavojiet individuālai spēlei.
Izveidojiet sacensību trasi ar starta līniju un noteiktu
pagrieziena punktu vai finiša līniju, kur novietots spainis.

Spēles spēlēšana:
Katrs spēlētājs vai komandas loceklis pēc kārtas uzvelk cimdus un
balansē sniega bumbu uz karotes.
Pēc tam spēlētāji skrien uz otru telpas pusi vai norādīto vietu, kur
viņi iemet sniega bumbu spainī.
Pēc sniega bumbas iemešanas viņi atgriežas pie savas komandas
sākuma līnijā, nodod cimdus nākamajam spēlētājam un dodas uz
līnijas beigām.

Sniega bumbas nomešanas noteikumi: Ja sniega bumba jebkurā brīdī
nokrīt no karotes, spēlētājam jāatgriežas uz starta līnijas un jāsāk
sava kārta no jauna.

Spēles uzvara: Pirmais dalībnieks vai komanda, kas pabeidz trasi,
nenometot sniega bumbu, uzvar spēli.



40. spēle

ATMIŅAS SPĒLE

https://www.youtube.com/watch?v=P_n9waCyMH4

https://www.youtube.com/watch?v=P_n9waCyMH4


Nepieciešamie materiāli:
Papīra lapas
Printeris
Šķēres

spēles noteikumi

Kartiņu izveide:
Izveidojiet un izdrukājiet attēlus uz papīra lapām. Pārliecinieties,
ka katram attēlam ir atbilstošs pāris. Pēc izvēles pievienojiet vienu
kartīti bez pāra, lai palielinātu spēles sarežģītību.
Izgrieziet kartītes, izmantojot šķēres.

Spēles sagatavošana:
Rūpīgi samaisiet kartītes.
Izkārtojiet tās uz līdzenas virsmas.

Spēles spēlēšana:
Spēlētāji pēc kārtas apgriež pa divām kartītēm.
Mērķis ir atrast vienādus kartīšu pārus.
Ja spēlētājs atrod pāri, viņš patur kārtis un veic vēl vienu gājienu.

Uzvara spēlē: Uzvar spēlētājs, kuram spēles beigās ir visvairāk pāru.

Šī saskaņošanas kāršu spēle ir jautrs un saistošs veids, kā uzlabot
atmiņas un koncentrēšanās spējas.

Spēles turpināšana:
Spēle turpinās, līdz visi pāri ir saskaņoti.
Spēlētājiem ir jācenšas atcerēties kāršu atrašanās vietas, lai
palielinātu savas izredzes sakrist pāriem.



41. spēle

MĀJA DEG!

https://www.youtube.com/watch?v=UIKAUNRkI4Q

https://www.youtube.com/watch?v=UIKAUNRkI4Q


spēles noteikumi
Vadītāja izvēle: Pirms spēles sākšanas izvēlieties vienu spēlētāju par
"vadītāju".

Izveidojiet apli: Visi spēlētāji izveido apli un sadodas rokās.

Spēles sākšana: Vadītājs sāk skriet ap apļa ārējo malu.

Pieskaršanās: Vadītājs jebkurā brīdī pieskaras kādam no
spēlētājiem pie muguras.

Sacensības:
Spēlētājs, kuram pieskārās, un "vadītājs" skrien pa apli pretējos
virzienos.

Viņu mērķis ir pirmajiem sasniegt vietu, kur sākotnēji stāvēja
spēlētājs, kuram pieskārās (brīvā vieta).

Jauns vadītājs: Par jauno "vadītāju" kļūst spēlētājs, kurš pirmais
sasniedz tukšo vietu.

Spēles ilgums: Spēlei nav noteikts laika ierobežojums. Turpiniet spēlēt
tik ilgi, cik vēlaties, vai arī līdz brīdim, kad spēlētāji nolemj beigt.



42. spēle
padod-

pietupies

https://www.youtube.com/watch?v=e1V6n5uUOGE

https://www.youtube.com/watch?v=e1V6n5uUOGE


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Lai spēlētu šo spēli, jums būs nepieciešama 1
bumba.

Apļa veidošana: Visi spēlētāji izveido apli, nostājoties viens pret
otru, nesavienojot rokas.

Spēles sākšana: Viens spēlētājs uzsāk spēli ar bumbu un met to
citam apļa spēlētājam.

Noķeršana un pietupšanās:
Spēlētājs, kurš noķer bumbu, paliek stāvus.
Spēlētājiem, kas atrodas uzreiz pa kreisi un pa labi no
spēlētāja, kurš noķēra bumbu, ir ātri jāpietupjās.

Izslēgšanas noteikumi:
Ja spēlētājs, kurš noķer bumbu, nejauši pietupjas, viņš izkrīt
no spēles.
Ja blakus esošie spēlētāji (no kreisās un labās puses)
nepietupjas, viņi tiek izslēgti no spēles.

Spēles turpināšana: Spēlētājs, kurš ir noķēris bumbu, met bumbu
citam spēlētājam, un šī secība atkārtojas.

Spēles beigas: Spēle turpinās, līdz ir palikuši tikai trīs spēlētāji.
Šie trīs spēlētāji tiek pasludināti par uzvarētājiem.



43. spēle

vīrusi

https://www.youtube.com/watch?v=xjM1yj-1XVg

https://www.youtube.com/watch?v=xjM1yj-1XVg


spēles noteikumi
Uzstādīšana:

Nav nepieciešami nekādi materiāli. Spēli var
spēlēt iekštelpās vai ārā.
Spēles telpā norādiet "slimnīcas" zonu.

Komandu veidošana: Sadaliet spēlētājus divās grupās:
"vīrusi" (ķērāji) un "pacienti" (skrējēji).

Kā spēlēt: 
Virusi cenšas noķert pacientus, pieskaroties tiem.
Kad pacients ir noķerts, viņam ir jānokrīt uz grīdas,
tādējādi norādot, ka viņš ir "inficēts".

Pacientu glābšana:
Nepieķertie pacienti var glābt tos, kas ir noķerti, velkot tos
aiz rokām vai kājām uz slimnīcu.
Nonākuši slimnīcā, noķertie pacienti tur paliek vienu minūti.
Pēc šī laika viņi tiek uzskatīti par "veseliem" un var
atgriezties spēlē kā skrējēji.

Spēles ilgums: Spēles ilgums ir neierobežots. Jūs varat noteikt
spēles ilgumu, pamatojoties uz savām preferencēm, vai turpināt
spēlēt, līdz spēlētāji nolemj beigt spēli.



44. spēle
Virves griešana

https://www.youtube.com/watch?
v=XOFOmoNxnFg

https://www.youtube.com/watch?v=XOFOmoNxnFg
https://www.youtube.com/watch?v=XOFOmoNxnFg


spēles noteikumi
Nepieciešamie materiāli: Šai spēlei jums būs nepieciešama
gara virve.

Virves griezēja izvēle: Pirms spēles sākuma izvēlieties vienu
spēlētāju, kurš būs virves griezējs.

Spēlējot spēli:
Virves griezējs riņķveida kustībā griežas ar virvi zemu gar
zemi.
Pārējiem spēlētājiem ir jāskrien cauri virvei, lai sasniegtu
otru virves pusi, tai nepieskaroties.

Izslēgšana: Ja kāds no spēlētājiem, mēģinot izskriet cauri,
pieskaras virvei, viņš izkrīt no spēles.

Spēles beigas: Spēle turpinās, līdz paliek tikai viens spēlētājs. Šis
spēlētājs tiek pasludināts par uzvarētāju.



45. spēle
Ķeršana ar

riņķiem

https://www.youtube.com/watch?v=_oJW7a515Fo

https://www.youtube.com/watch?v=_oJW7a515Fo


spēles noteikumi
Komandu veidošana: Sadaliet spēlētājus divās grupās: ķērāji un
skrējēji.

Aprīkojums: Katrs ķērājs ir nodrošināts ar vingrošanas riņķi.

Kā spēlēt: ķērāji mēģina noķert skrējējus, novietojot
vingrošanas riņķi pāri tiem.

Lomu maiņa: Kad skrējējs ir noķerts, uzliekot pār viņu
vingrošanas riņķi, viņš kļūst par ķērāju, un ķērājs, kurš
viņu noķēra, kļūst par skrējēju.

Spēles ilgums: Nosakiet iepriekš noteiktu spēles laiku,
piemēram, 10 vai 15 minūtes.



Sociālo mediju konti

https://gameofseasons.org

https://www.youtube.com/
@gameofseasons/videos

https://www.instagram.co
m/gameseuproject

 
https://www.facebook.com/

profile.php?
id=100090664087609&mib

extid=LQQJ4d

https://gameofseasons.org/
https://www.youtube.com/@gameofseasons/videos
https://www.youtube.com/@gameofseasons/videos
https://www.instagram.com/gameseuproject
https://www.instagram.com/gameseuproject


qR kodi sociālajiem medijiem

YouTube

Instagram

Facebook



Paziņojums: Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas izdošanai
nenozīmē, ka tā atbalsta tās saturu, kas atspoguļo tikai autoru

viedokli, un Komisija nav atbildīga par tajā ietvertās
informācijas iespējamo izmantošanu


